
 
 

ATA DA 2º AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CORONEL PACHECO - MG, EM 24/10/2022 

Às 18:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida 
Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José Bento de 
Carvalho, Gilvan Roberto de Castro, Helder Campos Camilo, Melquíades 
Teodoro dos Anjos, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira Barbosa, 
Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. O Vereador 
e Presidente da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária abriu a 
reunião com as seguintes palavras “Sob a Proteção de Deus e em nome do 
Povo deste Município, declaro aberta a Audiência Pública. O Vereador e 
Presidente da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária 
esclareceu que a finalidade da Audiência Pública. Em seguida passou a 
palavra para a população presente. A senhora Sonia Oliveira, Presidente da 
associação dos Jardins do Continente, agradeceu o apoio até o momento. 
Falou sobre o salão comunitário que ainda está para terminar e que mesmo 
assim já atende a comunidade. Falou do problema grave que é a constante 
falta d’água na comunidade, problemas com falta de escoamento em algumas 
ruas da comunidade. Pediu atenção pela comunidade. O senhor Frederico, 
representando a APRURISA falou sobre as condições da sede da 
APRURISA que precisa de melhorias no espaço físico. A Senhora Sônia 
Cedrola agradeceu a todos os Vereadores e em especial aos Vereadores 
Rodrigo e Rafael que estão sempre presentes na comunidade. Deixou o 
convite aberto a todos os demais Vereadores para participarem das reuniões 
na comunidade. Disse que a associação é em parceria com a Prefeitura. Disse 
que o Problema de abastecimento de água na comunidade já extrapolou todos 
os limites. O Vereador Helder Campos Camilo considera que deveria ter 
mais pessoas nas Audiências Públicas. Parabenizou as pessoas pela presença. 
Disseque tudo que for de melhoria para a população é votado favorável. 
Disse que os problemas da comunidade dos Jardins do Continente são 
antigos. Disse que os Vereadores votam e solicitam ao Executivo, mais as 
ações só o Executivo pode realizar. O Vereador Rafael Alberto Mourão 
agradeceu a presença de todos disse que o problema da água na comunidade 
dos Jardins do Continente será solucionado e que o Executivo está 
contratando uma empresa para trabalhar e resolver o problema. Disse que 
tem moradores na comunidade que tem uso excessivo de água. Parabenizou 
a presença do contador do Executivo senhor Marquinhos, Senhora Patrícia e 
senhora Vaninha responsável pelo controle interno. Falou do carro que o 
município recebeu para a saúde municipal. Falou sobre a iluminação pública  



 
 
de led. Disse que está sempre a disposição de todos. O Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa agradeceu a presença de todos. Considera que a população 
deveria participar mais. Falou sobre o REQUERIMENTO Nº 050/2022, de 
sua autoria e do Vereador Ulysses, sobre a água na comunidade dos jardins 
do Continente. Disse que contava com a presença do Prefeito ou do Vice-
Prefeito na reunião. Falou do aumento do adoecimento de saúde mental pós 
pandemia como depressões, tentativas de suicídios e que o município de 
Coronel Pacheco também tem recebido relatos também. Disse que já 
solicitou ao Executivo a contratação de um cargo de psicólogo clinico para 
o município. O município tem três psicólogos, mais nenhum deles tem a 
função de realizar a psicoterapia cada um tem sua função. Disse que as três 
psicólogas do município, da Educação, do NASF e a da Assistência Social 
junto com seus respectivos secretários assinaram e enviaram ao Executivo a 
solicitação de um psicólogo clinico para o município para que seja realizado 
os atendimentos individuais. Considera que tudo que o Executivo Municipal 
faz é importante, mais as pessoas podem adoecer mentalmente e um 
psicólogo clinico é muito importante. Falou sobre os atendimentos 
urológicos que ainda tem demanda grande e que pessoas estão demorando a 
ser atendidos devido a agenda. Considera que deveria ser ampliado os 
atendimentos.  Considera que junto com o motorista da ambulância que 
trabalham a noite deveria ter um técnico de enfermagem. Explicou os 
motivos. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que a comunidade 
dos Jardins do Continente está muito bem representada pelo Vereador 
Rafael. Parabenizou e agradeceu a presença de todos. Disse que os 
Vereadores estão à disposição de todos. O Vereador Ulysses Trogo de Castro 
Meireles agradeceu a presença de todos. Disse ter ficado chateado pela 
ausência do Prefeito e seu Vice na reunião. Disse que gostaria de saber do 
Prefeito o que foi realizado com o valor de cem mil reais devolvidos ao 
executivo no ano de 2021. Disse que o Prefeito ainda não respondeu seu 
pedido de informação. Disse que já questionou ao Prefeito se já foi repassado 
algum valor esse ano para a APAPE, mais ainda não obteve resposta. Disse 
que gostaria de saber do Prefeito se o ano 2023, continuará sem atendimento 
veterinário para a classe animal de pequeno porte. O Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa questionou se o contador do Executivo poderia responder o 
questionamento do Vereador Ulysses em relação a APAPE. O Senhor 
Marquinhos disse que está em análise e após aprovação vai ser repassado o 
valor. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a senhora Muriel está 
agindo na causa animal também. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa 
falou sobre um projeto de lei sobre o senso animal e disse que foi muito 
questionado na época. Explicou como seria. O Vereador Geraldo José Bento  



 
 
 
de Carvalho também fez uso da palavra. O Vereador e Presidente da 
Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária agradeceu a presença 
de todos. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, 
o Presidente- da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária 
agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 18hs e 44min. Presidente 
– Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - 
Secretário – Fagner Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 17 de outubro 
de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


